
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36621

COMUNE DI CASTELLANETA
Delibera C.C. 29 settembre 2015, n. 44
Approvazione variante allo strumento urbanistico. Masseria Maldarizzi.

L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTINOVE del mese di Settembre alle ore 08:00 nella solita sala 
delle adunanze Consiliari del Comune suddetto, presso la Sala Consiliare on. G. Semeraro nella Residenza 
Municipale, alla prima Convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Sig.ri Consiglieri a 
norma di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
All’inizio della trattazione del presente argomento all’o.d.g. risultano:

GUGLIOTTI Giovanni - SINDACO	 PRESENTE	 ROCHIRA Walter	 PRESENTE

CASSANO Annibale		  PRESENTE	 RUBINO Leonardo.	 ASSENTE

D’AMBROSIO Michele		  PRESENTE	 SCARATI Cosimo	 PRESENTE

DE BELLIS Agostino		  ASSENTE	 TRIA Tommaso		  ASSENTE

DESCRIVO Marisa		  PRESENTE	 TROVISI Carmela	 ASSENTE

IGNAZZI Stefano		  ASSENTE	 TUCCI Simonetta G.	 PRESENTE

LORETO Rocco Vito		  ASSENTE

LOSPINUSO Carmelo		  PRESENTE

NARDULLI Carlo			  PRESENTE

PERRONE Vito			   PRESENTE

ROCHIRA Giuseppe Fiore	 PRESENTE

	 ASSEGNATI 17		  PRESENTI 11

	 IN CARICA 17		  ASSENTI 6

Rilevato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. NARDULLI Carlo, nella sua 
qualità di PRESIDENTE e dichiara aperta la seduta premettendo che sulla proposta sono stati resi i pareri ex 
art. 49 del D.Lgs 267/2000.

Assiste e partecipa il Sig. CAVALIERI dr Luigi in qualità di SEGRETARIO GEN.
La seduta è pubblica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

-	 in data 2 marzo 2012 prot. n° 5525 è stata presentata da Ciccarone Angelo Raffaele in qualità di legale 
rappresentante della Società CICCARONE & CO., con sede Masseria Malclarizzi in prossimità S.S.7, richiesta 
attivazione procedura ex art. 5 D.P.R. 447/98 e ss.mm.ii. di variante allo strumento urbanistico attraverso 
fa conferenza dei servizi, per il progetto edilizio di “ristrutturazione, ampliamento e cambio d’uso Masseria 
Maldarizzi (ricettività turistico-naturalistica, escursionismo con palestra verde, sala convegni e ricevimenti)”;

-	 in data 1 ottobre 2013 prot. n° 23352 l’ufficio urbanistico trasmetteva al SUAP l’intero incartamento ed 
esprimeva nella circostanza parere contrario dal punto di vista urbanistico in quanto l’intervento proposto 
non è conforme al Programma di Fabbricazione vigente;

-	 il progetto presentato dalla società Ciccarone & CO. Snc, pur essendo in contrasto con lo strumento 
urbanistico comunale, può essere preso in considerazione ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 5 
del D.P.R. 447/98 ora ‘art. 8 D.P.R. n° 160/2010 e ss.mm.ii. e dalla D.G.R. n° 2581 del 22.11.2011, si può 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636622

procedere a porre in essere una variante al P.d.F. attraverso la convocazione di una apposita conferenza dei 
servizi sui cui esito si pronuncerà in maniera definitiva il Consiglio Comunale;

-	 il Responsabile del Procedimento S.U.A.P., rilevata l’utilità economica e dell’eventuale realizzazione 
dell’intervento, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n° 447/1998 e ss.mm.ii., ha convocato conferenza di servizi in data 
07.11.2013, giusta convocazione del 08.10.2013 invitando a partecipare alla conferenza le Amministrazioni 
Pubbliche ed enti competenti ad adottare atti di concerto o di intesa nonché a rilasciare atti istruttori e/o 
pareri per la conclusione del procedimento;

-	 si è tenuta la prima conferenza dei servizi dalla quale oltre ad acquisire alcuni pareri favorevoli emerse 
la necessità da parte di alcuni enti, in particolare del Settore urbanistica Regione Pugile (nota n° 26862 
dei 7.11.2013) di acquisire documentazione integrativa e quindi, d’intesa con la parte proponente, si 
sospendeva il procedimento convenendo di fissare la 2” riunione allorquando tutta la documentazione 
richiesta sarà presentata;

-	 in data 10.12.2013 prot. n°29777 il Responsabile S.U.A.P. acquisiva la relazione — parere del Dirigente IV” 
Area

-	 acquisita in data 10.12.2013 prot. n° 29777 relazione — parere del Dirigente IV” Area e dal proponente, 
l’ulteriore documentazione richiesta ed inviata agli enti, in data 23.12.2013, giusta convocazione del 
11.12.2013, si è tenuta la seconda conferenza dei servizi prendendo atto del parere favorevole dell’ASL-
SPESAL, della nota della Provincia di Taranto — Servizio manutenzione strade — e della nota n° 30680 
del 20.12.2013 del Settore Urbanistico Regionale il quale, avendo acquisito la documentazione integrativa, 
richiesta, chiedeva l’aggiornamento della conferenza da tenersi nella 2” decade di gennaio 2014;

-	 in data 20.01.2014, giusta convocazione del 30.12.2013, si è tenuta la terza conferenza dei servizi in cui si 
prendeva atto:
1.	 della nota n° 1578 del 17.01.2014 dell’ADB con la quale richiedeva documentazione integrativa;
2.	 della nota n° 808 del 13.01.2014 della Provincia — servizio tutela acque- con la quale richiedeva 

documentazione integrativa;
3.	 parere favorevole SPESAL prot. n°48 del 2.01,2014;
4.	 nota n° 1508 del 16 gennaio 2014 del Settore Urbanistico Regionale con la quale esprime pare favorevole 

sia dal punto di vista urbanistico che paesaggistico a condizione che venga acquisito il parere della 
Commissione locale per il paesaggio;

-	 la conferenza dei servizi non essendoci altri aspetti da trattare si chiudeva aggiornandosi alla data del 11 
marzo 2014.

Rilevato che:
-	 In data 6 febbraio 2014 la Commissione Comunale per il paesaggio ha esaminato il progetto di che trattasi 

ed ha espresso il parere favorevole con prescrizioni;
-	 in data 3 marzo 2014 è stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica;
-	 in data il ministero per i Beni e le attività Culturali Soprintendenza per i Beni Architettonici e paesaggistici 

per le Province di Le, Br e Ta ha espresso parere favorevole in data 19.12.2013 prot. n. 30217 del 20.12.2013.

Premesso, altresì che:
-	 era stato avviato il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS Diga. 152/2006 e ss.mm.ii., L.R. 44/2012 

e art. 5 del R.R. 18/2013 la conferenza dei servizi del 11 marzo 2014 non si è tenuta;
-	 con Determina Dirigenziale n’ 360 del 3.12.2014 il Responsabile del procedimento escludeva dalla procedura 

di valutazione ambientale strategica di cui agli artt. dal 13 al 18 del Digs. 15212006 ponendo la condizione 
del rispetto di tutte le prescrizioni indicate dai vari Enti che avevano formalizzato il loro contributo.

Richiamati:
-	 Gli artt. 14 e seguenti della Legge 241/90 (norme in materia di procedimento amministrativo);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36623

-	 L’art. 8 del D.P.R. n° 160/2010 “Regolamento per la semplificazione e il riordino della disciplina sullo sportello 
unico delle attività produttive”;

-	 La deliberazione della giunta regionale n° 2581 del 22 novembre 2011 (indirizzi per l’applicazione dell’art. 8 
del D.P.R. 160/2010);

-	 Il capo IV del titolo Il del D.L.gs. n° 112/98.

Dato atto:
-	 della Determinazione Dirigenziale n° 327 del 21.10.2014, acquisita al prot. comunale n° 24998 del 

28.10.2014, della Regione Puglia — Servizio VIANAS — con la quale rendeva il parere inerente la “ 
valutazione d’incidenza — livello 1 — fase screening”;

-	 della pubblicazione sul BURP n° 158 del 13.11.2014 della determinazione innanzi;
-	 della Determina Dirigenziale n° 360 del 3.12.2014 avente ad oggetto: “ D.Lgs. e ss.mm.ii., L.R. 44/2012 e 

art 5 del R.R. 18/2013. Procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS con screening di incidenza della  
variante urbanistica per ristrutturazione, ampliamento e cambio d’uso di masseria Maldarizzi (ricettività 
turistica-naturalistica, escursionismo, palestra verde, sala ricevimenti) — Autorità procedente: SUAP del 
comune di Castellaneta (TA)”.

Il Responsabile Procedimento S.U.A.P. convocava la conferenza dei servizi, in seduta pubblica, per il giorno 
26 gennaio 2015, al fine dell’eventuale proposta al Consiglio Comunale di variante allo strumento urbanistico;

Visto il verbale della conferenza di servizi in data 26 gennaio 2015, con il quale si prendeva atto dei pareri 
positivi espressi dai vari Enti interessati [parere favorevole con prescrizioni ai fini della Valutazione Incidenza 
Ambientale da parte della Provincia di Taranto in data 2.05.2014, parere favorevole con prescrizioni Regione 
Puglia Servizio Forestale di Taranto in data 21.01.20141, in particolare del parere espresso dalla Regione 
Puglia assessorato alla Qualità del Territorio — Servizio urbanistica nota n° 1508 del 16 gennaio 2014 con La 
quale esprime parere favorevole sia dal punto di vista urbanistico che paesaggistico, e, quindi, ha adottato le 
proprie decisioni conclusive esprimendo parere favorevole alla proposta di variante urbanistica.

Considerato che:
l’esito suddetto della Conferenza dei Servizi costituisce proposta di variante, sulla quale, tenuto conto 

delle osservazioni, proposte e opposizioni formulate dagli aventi titolo ai sensi della legge 17 agosto 1942,  n° 
1150, si pronuncia definitivamente entro sessanta giorni il Consiglio Comunale;

Preso atto:
-	 che il Verbale della Conferenza dei Servizi conclusiva del 26 gennaio 2015 e dei relativi allegati (progetto 

esecutivo e relativa documentazione, verbale 1” conferenza dei servizi del in data 7 novembre 2013„ verbale 
2” conferenza dei servizi del 23 dicembre 2013, verbale 3” conferenza dei servizi dei 20.01.2014, pareri 
degli enti coinvolti alla valutazione dell’intervento) comportante la variante allo strumento urbanistico è 
stato depositato presso la segreteria comunale per trenta giorni e contestualmente avviso all’Albo Pretorio 
nonché attraverso affissione di manifesti sull’interro territorio comunale;

-	 che non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni nei modi e nei termini di legge.

Osservato che, con l’approvazione della variante urbanistica di che trattasi, da una comparazione tra 
l’interesse pubblico ad un equilibrato ed ordinato uso del territorio, l’interesse dell’impresa alla realizzazione 
dell’intervento e gli interessi diffusi coinvolti emerge una positiva ricaduta economica, sociale ed ambientale 
nel contesto territoriale;

Visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione da parte del Responsabile del Servizio 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636624

interessato ai sensi dell’art. 49 del T.U. Digs. 18 agosto 2000 n. 267.
Visto il verbale della 5” Commissione consiliare Permanente della seduta dei 15,5.2015;
Visto il D.P.R. n° 447 del 20.10.1998 e il D.P.R. 440 dei 7.12.2000;
Visto il D.L.gs. n° 267/2000;
Visto l’art. 8 del D.P.R. n° 160/2010 e ss.mm.ii. la D.G.R. n°2581 del 22.11.201;
Visto lo statuto dell’Ente;

UDITA la relazione del Sindaco e gli interventi succedutisi, giusto allegato resoconto per stenotipia cui si 
rimanda per relationem

...omissis...

Dato atto che il Presidente, su richiesta dei cons. Perrone, pone ai voti la richiesta di sospensione 
dei lavori che viene accolta con il voto unanime, reso in forma palese, dai consiglieri presenti e votanti.

Visto e accertato l’esito della votazione, il Presidente dispone la sospensione dei lavori -alle ore 10.55.
Alle ore 11,12, alla ripresa dei lavori, il Presidente invita il Segretario a procedere all’appello nominale dei 

consiglieri.
Risultano presenti n. 10 cons. - Assenti n. 7 cons.
Subito dopo rientra la cons. Tucci. Presenti n. 11 cons.

Il cons. Perrone illustra la proposta, quale indicazione da dare a nome del Consiglio Comunale, di prevedere, 
nelle. zone di proprietà comunale, la realizzazione da parte della ditta, qualora sia disponibile e favorevole e 
con autorizzazione ad utilizzare il lago della ditta stessa su una targa, un parco giochi dedicato ai diversamente 
abili, per dare la possibilità di fruire delle bellezze naturalistiche che in quella zona si caratterizzano in maniera 
particolare, a chi ha avuto meno fortuna di noi.

Il Presidente, quindi, pone ai voti, la proposta del cons. Perrone.

Udito l’esito della votazione, reso per alzata di mano, accertato e proclamato dal Presidente
Presenti:	 n. 11 cons.
Votanti:	 n. 10 cons.
Astenuti:	 n. 01 cons. (Rochira G.)
Favorevoli:	 n. 09 cons.
Contrari:	 n. 01 cons. (D’Ambrosio)

La proposta del cons. Perrone è accolta.
Quindi, il Presidente indice la votazione sulla proposta di deliberazione, così come modificata.

Udito l’esito della votazione, reso per alzata di mano, accertato e proclamato dal Presidente
Presenti:	 n. 11 cons
Votanti:	 n. 10 cons.
Astenuti:	 n. 1 cons. (D’Ambrosio)
Favorevoli:	 n. 10 cons.
Contrari: 	 n. --- cons.

DELIBERA

1.	 di prendere atto e fare proprie le risultanze della Conferenza dei Servizi, indetta ai sensi dell’art. 5 del DPR 
n° 447/98 come modificato dal DPR 440/2000 tenutasi presso il Comune di Castellaneta nella sua riunione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36625

conclusiva in data 26.012015 e di tutti i pareri espressi che si allegano alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;

2.	 di approvare il progetto proposto dalla Società CICCARONE 8, CO., con sede Masseria Maldarizzi in 
prossimità 5.S.7, con attivazione procedura ex art. 5 D.P.R. 447/98 e ss.mm.ii., di variante allo strumento 
urbanistico attraverso la conferenza dei servizi, per il progetto edilizio di “ristrutturazione, ampliamento e 
cambio d’uso Masseria Maldarizzi (ricettività turistico-nturalistica, escursionismo con palestra verde, sala 
convegni e ricevimenti)”, individuato in Catasto al fg. 35 partile n° 37,39,61(parte),62,68,102(parte)103 
sub 1,279,281,284 sub 1,285 (parte) e 287 (parte) della superficie complessiva di mq. 83.262, tipizzati dal 
vigente Programma di fabbricazione come zona agricola “E” il tutto come da elaborati allegati:

TAV. A, Relazione tecnica illustrativa,( integrata e sostituita secondo chiarimenti conferenza de servizi del 
07.11.2013 R.P. Urbanistica);

TAV. B, Titolo di proprietà;

TAV. 1, Documentazione fotografica;

TAV. S01, Carta dei Vincoli (integrata e sostituita secondo chiarimenti conferenza dei servizi del 07.11.2013 
per avvenuta modifica PUUT/p);

TAV. S02, Planimetria generale (integrata e sostituita secondo chiarimenti conferenza dei servizi del 7.11.2013 
Ufficio Provincia di Taranto T settore Ecologia ed Ambiente — Aree Protette — Parco naturale Regione “Terre 
Gravine’);

TAV. 4, Stato di fatto: piante, prospetti e sezioni,

TAV. S03, Piante, piante arredate, prospetto e sezioni alloggi struttura turistico/ricettiva (integrata e sostituita 
secondo chiarimenti conferenza dei servizi del 07.11.2013 secondo prescrizioni Soprintendenza dei Beni 
Architettonici e Paesaggistici);

TAV. S04a, Prospetti Sud e Est corpo principale (integrata e sostituita secondo chiarimenti conferenza dei 
servizi del 07.11.2013 secondo prescrizioni Soprintendenza dei Beni Architettonici e Paesaggistici);

TAV. S04b, Prospetti Nord e Ovest corpo principale (integrata e sostituita secondo chiarimenti conferenza dei 
servizi del 07.11.2043 secondo prescrizioni Soprintendenza dei Beni Architettonici e Paesaggistici);

TAV. S05, Progetto: plano volumetrico (integrata e sostituita secondo chiarimenti conferenza dei servizi del 
07.11.2013 secondo prescrizioni Soprintendenza dei Beni Architettonici e Paesaggistici);

TAV. S07, Calcolo delle superfici e dei volumi e delle aree a parcheggio (integrata e sostituita secondo 
chiarimenti conferenza dei servizi del 07.11.2013 secondo prescrizioni Soprintendenza dei Beni Architettonici 
e Paesaggistici);

TAV. S06, Relazione idrogeomorfologica;

TAV. S06a1, Tavole planimetriche idrogeomorfologiche,

TAV. S06a2, Stratigrafie idrogeomorfologiche,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636626

TAV. S06a3, Analisi Geotecniche idrogeomorfologiche;

TAV. 806a4, indagini Geofifiche idrogeomorfologiche,

TAV. S08, Rapporti illuminanti sala convegni e ricevimento — struttura turistico/ricettiva (integrata e sostituita 
secondo chiarimenti conferenza dei servizi del 07.11.2013 secondo prescrizioni Soprintendenza dei Beni 
Architettonici e Paesaggistici);

TAV. 8,	 Progetto Sala Convegni e Ricevimenti: layout cucine;

TAV. 8.1, Progetto Sala Convegni e Ricevimenti: Aspirazione, Reintegro e Clima;

TAV. 8.2	Progetto Sala Convegni e Ricevimenti: Relazione Aspirazione, Reintegro e Clima

TAV. 11,	Progetto: impianto di depurazione;

TAV. 12,	Progetto: cabina enel e gruppo elettrogeno;

TAV. 13,	Progetto: impianto di approvvigionamento idrico;

TAV. 15,	Progetto: planimetria generale con posizionamento reti tecnologiche;

TAV, 16,	Relazione Urbanistica;

TAV. 17,	Relazione Paesaggistica;

TAV. 18,	Valutazione di incidenza;

TAV. 01s, Planimetria delle opere con sovrapposizione delle aree allagabili.

3. di dare atto che l’approvazione dell’esito della conferenza di servizi, di tutti gli atti consequenziali e del 
progetto al punto 2, comporta variante urbanistica al vigente P.d.F. nel senso che le aree e i manufatti 
relativi all’attività oggetto dell’intervento vengono tipizzati “zona turistico ricettiva”, dove gli indici plano 
volumetrici sono quelli di cui alla proposta progettuale, che viene pertanto — approvata nei limiti di cui al 
progetto e con gli indici e parametri in esso contenuti;

4. di dare atto che nessuna opera di urbanizzazione primaria sarà a carico dell’Amministrazione Comunale, 
essendo a carico della Società proponente il completamento delle opere necessarie al funzionamento 
dell’intero impianto;

5. di prevedere la realizzazione a titolo di ristoro ambientale di altre opere di urbanizzazione da parte della 
società proponente da concordare con il responsabile dell’area urbanistica che avrà cura, in esecuzione 
delle indicazioni del Consiglio Comunale approvate nella odierna seduta, di prevedere, nelle zone 
di proprietà comunale, la realizzazione da parte della ditta, qualora sia disponibile ‘e favorevole e con 
autorizzazione ad utilizzare il logo della ditta stessa su una targa, un parco giochi dedicato ai diversamente 
abili, per dare la possibilità di fruire delle bellezze naturalistiche che in quella zona si caratterizzano in 
maniera particolare, a chi ha avuto meno fortuna di noi;

6. di stabilire, altresì, la decadenza della variante Urbanistica approvata, con conseguente ripristino della 
originaria destinazione in caso di:
-	 mancanza realizzazione dell’impianto realizzato nei termini di validità del Permesso Unico Autorizzativo;
-	 realizzazione di un impianto totalmente difforme a quello autorizzato.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36627

Successivamente, su proposta, del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
con il seguente esito della votazione, resa per alzata di mano, accertato e proclamato dal Presidente:
Presenti:	 n. 11 cons
Votanti:		 n. 10 cons.
Astenuti:	 n. 1 cons. (D’Ambrosio)
Favorevoli:	 n. 10 cons.
Contrari: 	 n. --- cons.

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato 
con Digs. n. 267/2000.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636628



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36629



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636630



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36631



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636632



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36633



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636634



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36635



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636636



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36637



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636638



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36639



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636640



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36641



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636642



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36643


